retorno interna (TIR) tiene un valor de -20% y el VAN -544,220,238 CLP. Se observa que a

pesar de que el negocio no es rentable, una disminución mínima de esta variable genera un

cambio muy drástico, con un decremento de -17% de la TIR respecto del escenario Base.

Esta condición refleja lo riesgoso al que está expuesto el negocio.

Para el escenario optimista se asume un incremento del 40% en el precio de alquiler de la

bicicleta, una disminución 30% en los salarios y un cambio en la demanda de una rotación

diaria en todos los años, así como también, 5 suscripciones demás en cada modalidad de

pago.  En este caso el valor del VAN es de 211,842,680 CLP y una TIR de 31% en el que se

puede apreciar que el negocio se hace rentable. Cabe destacar, que en esta situación la

diferencia entre la tasa de descuento y la TIR es del 11%. Notar que estás variables tienen un

impacto importante en los indicadores financieros.

TABLA 33 ANÁLISIS DE ESCENARIO

   Fuente: Elaboración Propia

El negocio es riesgoso ante la variación de variables analizadas. Esto se debe a que presenta

un modelo de inversión en activos fijos progresiva y por la agresiva estrategia de

VAN TIR

Pesimista (544,220,238)$   -20%

Base (-) (365,870,636)$   -3%

Optimista 211,842,680$   31%

Tasa Descuento 20%

68

escalamiento. Como conclusión hay una dependencia muy grande en la generación de

ingresos y la demanda que se logre captar.

10.9.  Análisis de Sensibilidad

Este análisis se realizó con el de fin de evaluar la sensibilidad de los indicadores de

rentabilidad ante la variable más crítica. Para el caso de Bicichilenos se tomó en cuenta la

variable Demanda con una variación (+/-) 20% y el 5%. En el que se obtuvo:

TABLA 34 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

   Fuente: Elaboración Propia

Al igual que en el análisis de escenario, existe una gran dependencia ante la variación de la